agama Islam. Penglibatannya dalam dunia pemikiran Islam telah melayakkan dirinya untuk

digelar Al-Alim al-Allamat Pattani. Namun begitu, di kalangan kaum kerabatnya beliau masih

dikenali sebagai Wan Ngah.

Anak Muhammad Zain dan Wan Cik ini telah dilahirkan pada Jumaat malam bersamaan 5

Sya’ban 1272 A.H./ 10 April 1856 A.D. di kampong Jambu, negeri Jerim, daerah Sena Janjar,

Patani 5dan mengakhiri detik-detik kehidupannya di kota kelahiran Nabi Muhammad S.A.W

yang menjadi permulaan sejarah kehidupan dan keagungannya. Tahun kelahirannya itu (1856)

merupakan tahun kebangkitan Pattani semula.

dan kitab-kitab yang ditashihnya dalam bahasa Arab dan bahasa Melayu.

Berikut merupakan hasil kerja beliau:

1. Ibriz as-Sarf fi fan as-Sarf

Teks ini membincangkan tentang tatabahasa Arab dan menekankan aspek pembinaan dan

tafsiran kata. Teks ini telah siap pada hari Isnin 8 Jumada’l Ula tahun 1307 A.H./1890 A.D. di

Makkah yang ditulis dalam bahasa Arab.

2. Abniyatal-Asma’wa al-Afa’ala

Kitab ini mempunyai 24 muka surat yang membincangkan tentang tatabahasa Arab dan

digabungkan dengan ‘risalah al-Fataniyyah’. Teks ini menekankan tentang asas pembelajaran

bahasa Arab, lebih-lebih lagi untuk masyarakat Muslim Pattani.

4. Aqadul Jaman fi ‘Aqaid al-Iman

Di dalam buku ini, Syeikh Ahmad membincangkan ilmu Tauhid, Usuluddin dan Fiqh. Buku

ini dihasilkan pada 6 Muharram 1306 H/13 September 1888 M. Cetakan pertama oleh

Mathba’ah al-Miriyah al-Kainah, Makkah, 1317 H/1899 M.

5. Badarul Taman Wannujum Thawakab

Buku ini mengenai sejarah hidup Nabi Muhammad S.A.W, ahli keluarganya dan para sahabat

yang mana mengandungi perjalanan hidup baginda bermula sejak baginda dikandungkan dan

diasuh hingga baginda dilantik menjadi pesuruh Allah sewaktu umurnya 40 tahun. Buku ini

turut menyelitkan detik sejarah hijrah Rasulullah S.A.W dan sahabat ke Habsyah dan serta

hijrah terbesar dalam Islam ke Madinah hingga terbentuknya negara Islam di Madinah. Buku

ini telah siap diterjemah dan dibukukan pada hari Jumaat 9 Rabi’ul-Thani 1307 A.H / 1890

A.D di Makkah.

6. Bahjat al-Mubtadin wa farhat al-Mujtadin

Kitab yang mempunyai 63 muka surat ini membincangkan tentang ilmu Usuluddin dan Fiqh

serta menitikberatkan ibadat dan pergaulan sosial. Teks ini didahului dengan perbincangan

hadith tentang keperluan ilmu pengetahuan dalam kehidupan yang mencakupi dua epilog

penting iaitu etika yang baik dan himpunan Tasawwuf. Buku ini telah siap diterjemah dan

dibukukan pada hari Jumaat 13 Rabi’ul-Thani 1310 A.H di Mekkah.37

7. Bashratul ‘Amalin Wandharatul Ghafilin

Teks ini dihasilkan pada malam Ahad, 14 Rabi’ul Akhir 1304 H/10 Januari 1887 M. Tiada

perincian mengenainya tetapi dipercayai bahawa teks ini membincangkan mengenai ilmu

Tasawwuf.

8. Al-Fatawa al-Fataniyyah

Buku yang mempunyai 220 muka surat ini merupakan himpunan jawapan daripada Syeikh

Ahmad sebagai maklum balas beliau tehadap segala persoalan yang dikemukakan oleh

masjid dan madrasah. Teks ini telah dijadikan rujukan tetap bagi penggiat ilmu dan masih

digunakan sehingga hari ini di Pattani, Yala, Narathiwat dan sebahagian semenanjung

Malaysia. Buku ini merupakan hasil penterjemahan beliau yang berjaya disiapkan serta

dibukukan pada hari Isnin Rabi’ul Awal 1313 A.H/1895 A.D di Kota Makkah.39

10. Hadiqatul Azhar War-Riyyahin

Syeikh Ahmad telah mengupas pelbagai isu khususnya sejarah Islam, kepercayaan, perjalanan

hidup Nabi Muhammad s.a.w, sejarah empat pengasas Sekolah Sunni serta persoalan dan

jawapan isu-isu agama oleh Imam Al-Shafi’i di dalam buku ini. Buku ini juga meriwayatkan

kisah dua orang Nasrani yang cuba untuk menggali makam Rasulullah s.a.w . Selain daripada

itu Shaykh Ahmad juga membincangkan mengenai ilmu Fiqh, Usul al-Fiqh, teori perubatan

dan menyentuh aspek Akhlak dan masalah pergaulan sosial. Karya ini telah diterjemah dan

selesai dibukukan pada hari Sabtu 15 Sya’ban 1307 A.H/1887 A.D di Makkah.

Jamanat al- Tauhid

Buku ini telah ditulis pada tahun 1293 H/1876 M di Mesir. Buku ini disalin semula pada malam

Ahad, jam 8.12, pada 27 Ramadhan 1312 H/24 Mac 1895 M. Persoalan Tauhid dan Usuluddin

menjadi tema karya perbincangan beliau dalam buku ini. Beliau juga menegaskan bahawa

beliau bermazhab Syafi’ie dalam fiqh, Ahli Sunnah Wal Jama’ah dalam aqidah dan berthariqat

dengan Thariqat Syatariyah dalam tasawwuf.

12. Laqatul Ijlan fi Matamas Aliyah Hajat al-Insan

Matn al-Mudakhil fi ‘Ilm al-Sarf

Buku ini dipercayai membincangkan tatabahasa Arab dan yang berkenaan dengannya.

14. Minhaj al-Salam fi Sharhi Hidayatul Awamm

Shaykh Ahmad membincangkan tentang ilmu Tasawwuf, Usuluddin dan konsep keimanan

mengenai buku ini. Buku ini dihasilkan pada hari Jumaat, 9 Jamadil Awwal 1306 H/12 Januari

1889 M di Makkah.

15. Mir’at al-‘Ajaib

Menurut Wan Mohd Shaghir Abdullah di dalam bukunya yang bertajuk ‘Sufi dan Wali Allah

yang mencatatkan bahawa buku ini membincangkan tentang ilmu Tasawwuf. Ianya merupakan

tindak balas daripada pertanyaan Raja Kelantan yang berkenaan dengan tarekat yang dibawa